BỘVĂNHÓA,THỂTHAOVÀDUIỊCH CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3431 /BVHTTDL-VP
V /v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Cao
Bằng do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 251/BDN ngày
15/6/2018, nội dung kiến nghị như sau:

1. Đe nghị ưu tiên cấp ngân sách và hỗ trợ tỉnh Cao Bằng trong việc quy
hoạch du lịch; các chương trình mục tiêu phát triển du lịch cộng đông; các
chương trình xúc tiến quảng bá; công tác đào tạo nguôn nhân lực,... từng bước
giúp Cao Bằng đẩy mạnh hoạt động du lịch theo hướng bển vững (Câu số 13).

2. Đe nghị tiếp tục đầu tư, xây dựng các Khu, điểm du lịch trọng điểm:
r  _  _  ___  _  r  _ ___  >7 ■ r  7  / —\  Ả  • _ J  L< 7  .  ^ ,  1-» r  Ỵ -\ r  T r ĩ  7  • . £  7 >1  •  7 ■ , r j  >    r n  ^

Hưng Đạo, Khu di tích quôc gia đặc biệt Địa điẽm di tích lịch sứ chiẽn thãngmị
Biên giới 1950, huyện Thạch An, Khu du lịch sinh thái Phia Oăc - Phià  (21
Đén...(Câu số 14). *

3. Đồ nghị xây dựng cơ chế chính sách riêng, đặc thù trong phát triển du
lịch, đặc biệt là cơ chế chính sách đặc thù khai thác du lịch thác Bản Giôc trong
khuôn khổ thực thi Hiệp định họp tác bảo vệ và khai tác tài nguyên du lịch thác
Bản Giốc, Việt Nam - Đức Thiên, Trung Quốc (Câu sổ 15).

4. Cử tri đề nghị các Bộ quản lỷ nhà nước về chuyên ngành cần khẩn
trương ban hành Thông tư hướng dân về thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp
viên chức thuộc lĩnh vực: ngành Văn hóa, Lao động, Tài nguyên, Nông
nghiệp,... (Câu sổ 26).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. v ề  kiến nghị ưu tiên cấp ngân sách và hỗ trợ tỉnh Cao Bằng trong
việc quy hoạch du lịch

Hiện nay, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đang triển khai các nội dung
của Hiệp định hợp tác bảo vệ và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc
(Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc). Trong đó, có nhiều nội dung triển khai
sẽ hỗ ữợ cho phát triển du lịch của tỉnh Cao Bằng. Trong các hoạt động hàng
năm thuộc Chương trình hành động quốc gia về du lịch và Chương trình xúc tiến
du lịch quốc gia, đã tổ chức nhiều hoạt động về xúc tiến quảng bá, tổ chức các
đoàn doanh nghiệp khảo sát xây dựng sản phẩm du lịch để hỗ trợ phát triển du
lịch tỉnh Cao Bằng. Trong năm 2018 đã tổ chức các lớp đào tạo tập huấn về
hướng dẫn viên cho tỉnh Cao Bằng; hỗ trợ Cao Bằng tổ chức hội thảo quốc tế về
phát triển du lịch. Qua đó, đã hỗ trợ tỉnh Cao Bằng từng bước đẩy mạnh hoạt

động du lịch theo hướng bền vững và trong thời gian tới sẽ tiếp tục hỗ trợ các
hoạt động quảng bá, xúc tiến, đào tạo nhân lực sau khi Quỹ hỗ trợ phát triển du
lịch được Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập, đi vào hoạt động.

2. v ề  kiến nghị tiếp tục đầu tư, xây dựng các khu, điểm du lịch trọng
điểm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Theo quy định tại Luật Du lịch năm 2017 và Nghị định số 168/2017/NĐ-
CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ; Thông tư số 06/20 Ĩ7/TT-BVHTTDL ngàỵ
15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy đinh chi tiết
một số điều của Luật thì các khu du lịch quốc gia được hưởng chính sách ưu đãi
đầu tư. Nhiều khu du lịch quốc gia tại các tỉnh/thành đã chủ động lập quy hoạch,
trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và đã có những khu du lịch được Thủ
tướng quyết định công nhận đủ điều kiện là Khu du lịch quốc gia. Hiện Bộ Văn
hoá, Thể thao và Du lịch đang chỉ đạo xây dựng Chiến lược phát triển du lịch
trong thòi kỳ mới, trinh Thủ tướng Chính phủ trong năm 2018. Sau khi Chiến
lược được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, đề nghị tỉnh Cao Bằng khẩn trương
chỉ đạo thực hiện lập quy hoạch các khu vực có tiềm năng phát triển thành khu
du lịch quốc gia để có căn cứ thu hút đầu tư phát triển. Các khu du lịch cấp tỉnh
sẽ do UBND cấp tỉnh chỉ đạo triển khai quy hoạch, đầu tư và công nhận.

3. v ề  kiến nghị xây dựng cơ chế chính sách riêng, đặc thù trong phát
triển du lịch, đặc biệt là khai thác du lịch thác Bản Giốc

Ngày 14/11/2017, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số
1806/QĐ-TTg phê duyệt Ke hoạch tổ chức thực hiện “Hiệp định Họp tác bảo vệ
và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung
Quốc)”, trong đó phân công nhiệm vụ cho UBND tỉnh Cao Bằng chủ trì, phối
họp với các Bộ, ngành liên quan xây dựng Đe án về cơ chế, chính sách đặc thù
phát triển Khu du lịch thác Bản Giốc triển khai Hiệp định (hay còn gọi là “Khu
cảnh quan thác Bản Giốc” do Chính phủ hai nước thành lập theo Hiệp định năm
2015, có diện tích 176ha); Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là một ừong các Bộ
liên quan phối họp với tỉnh Cao Bằng xây dựng Đe án này.

Ngày 13/02/2018, Văn phòng Chính phủ thông báo danh mục các Đồ án
bổ sung vào Chương trình công tác năm 2018 của Chính phủ, trong đó có “Đe
án cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Khu du lịch thác Bản Giốc triển khai
Hiệp định”. Thông báo của Văn phòng Chinh phủ giao UBND tỉnh Cao Bằng là
cơ quan chủ trì xây dựng Đồ án; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan
chủ trì thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đe án.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch đã có các văn bản thông báo đầu mối của Bộ (Tổng cục Du lịch, Vụ Kế
hoạch, Tài chính) là đơn vị phối họp với UBND tỉnh Cao Bằng trong xây dựng
Đồ án trên (Quyết định số 33/QĐ-BVHTTDL ngày 05/3/2018; Công văn số
42/BVHTTDL-TCDL ngày 19/3/2018). Ngày 10/4/2018, Bộ trưởng Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch đã nghe các đơn vị của Bộ báo cáo tình hình xây dựng
Đe án này và chỉ đạo phương pháp, phạm vi, nội dung của Đe án.

2

Ngày 26/4/2018, UBND tỉnh Cao Bằng có Công văn số 1115/UBND-NC
xin lùi thời hạn gửi nội dung dự thảo Đe án sau ngày 10/5/2018.

Ngày 07/5/2018, tại Công văn số 1869/BVHTTDL-TCDL, Bộ đã đề nghị
UBND tỉnh Cao Bằng làm việc với Tổng cục Du lịch và Vụ Ke hoạch, Tài chính
về 02 nội dung: Dự thảo Đe án xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù và xây dụng
dự án phát triển du lịch thác Bản Giốc đưa vào Chưong trình mục tiêu phát triển
hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2020 (ban hành theo Quyết định số 1861/QĐ-
TTg ngày 23/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ).

Đến nay UBND tỉnh Cao Bằng chưa bố trí làm việc theo đề nghị của Bộ
và chưa gửi dự thảo Đe án cơ chế chính sách đặc thù về Bộ. Do đó Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch chưa đủ căn cứ và cơ sở để thẩm định, trình Thủ tướng
Chính phủ Đe án xây dựng cơ chế chính sách riêng, đặc thù ữong phát triển du
lịch, đặc biệt là cơ chế chính sách đặc thù khai thác du lịch thác Bản Giốc.

4. v ề  kiến nghị ban hành Thông tư hướng dẫn về thi thăng hạng chức
danh nghề nghiệp viên chức thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang xây dựng dự thảo Thông
tư quy đinh tiêu chuẩn, điều kiện, hình thức, nội dung thi thăng hạng chức danh
nghề nghiệp viên chức ngành văn hóa, thể thao và du lịch (Dự kiến ban hành
vào Quỷ 1/2019).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Cao Bằng để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủy  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chinh phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, TCDL,

Vụ TCCB, Vụ KHTC, Cong TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

Nguyên Ngọc Thiện

3